
中山市耐科电子材料有限公司UV固化材料

产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子

专用防护产品建设项目环境影响报告书

建设单位：中山市耐科电子材料有限公司

评价单位：中山市中赢环保工程有限公司

编制时间：二〇二五年十月



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

目 录
1. 概述 ....................................................................................................................... 1
[...]
颗粒物

（PM2.5）
0.46 / 1 1

颗粒物

（TSP） 0.92 / 1 1

5.1.2 大气环境影响评价小结

（1）大气环境影响评价结论及大气防护距离

由估算结果可知，非正常工况下各敏感点和网格点的 TSP、NMHC 的 1 小时贡献值

的最大浓度占标率均小于 100%。

本项目评价等级为一级，PM10、PM2.5、TSP、TVOC、NMHC 的厂界浓度均满足大

气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度符合环境质量浓度限值的，

因此本项目无须设置大气防护距离。

综上所述，本项目的大气环境影响可以接受。

（2）污染物排放量核算结果及总量来源



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

237

项目建成后涉及大气总量指标为挥发性有机废气（NMHC/TVOC）0.755 t/a。

（3）大气环境影响评价自查表

本项目的建设项目大气环境影响评价自查表详见下表。

表 5.1-46建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子
基本污染物（PM10、PM2.5）

其他污染物（非甲烷总烃、TSP、TVOC）
包括二次 PM2.5□

不包括二次PM2.5
评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准



现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准

年
（2024）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区
污染

源

调查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源现

有污染源

拟替代

的污染

源□

其他在建、拟建项目污

染源□

区域污

染源□

大气

环境

影响

预测

与

评价

预测模型
AERMO

D
□

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

模

型
□

其

他
□

预测范围 边长≥50km □ 边长 5~50km □ 边长
=5km □

预测因子
预测因子（（PM10、PM2.5、TSP、TVOC、

NMHC）

包括二次 PM2.5 □
不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100% □ C 本项目最大占标率>100% □

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区
C 本项目最大占标率≤10%

□ C 本项目最大占标率>10% □

二类区
C 本项目最大占标率≤30%

□
C 本项目最大占标率>30% □

非正常排放

1h 浓度贡

献值

非正常持续时长
(1)h

C 非正常占标率≤100%
□

C 非正常占标

率>100% □

保证率日平

均浓度和年
C 叠加达标□ C 叠加不达标□



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

238

平均浓度叠

加值

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤ -20% □ K> -20% □

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：（非甲烷总烃、TVOC、
环氧氯丙烷、酚类、甲醛、甲苯、

丙烯酸、丙烯酸丁酯、丙烯酸甲

酯、甲基丙烯酸甲酯、异氰酸酯

类/IPDI、颗粒物、臭气浓度）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监

测□

环境质量监

测
监测因子：（/） 监测点位：厂界

无监

测

评价

结论

环境影响 可以接受不可以接受□
大气环境防

护距离
距（）厂界最远（）m

污染源年排

放量
颗粒物：（0.12）t/a 非甲烷总烃、TVOC：（0.755）t/a

注：“□”为勾选，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.1 本项目污水排放去向

（1）生活污水

本项目生活污水经化粪池预处理后通过市政管网排入中山市三角镇污水处理有限

公司集中处理，最终排入浅水湖。生活污水排放量为 135t /a（约 0.45t/d）。

（2）生产废水

项目产生项目地面清洗废水、真空泵排污水、冷却塔排污水、实验室废水合计废水

产生量为 24.216t/a 委托给有废水处理能力的单位进行处理。

制备纯水产生的浓水150t/a用于冲厕经市政污水管网进入中山市三角镇污水处理有

限公司，其余 413.7t/a（约 1.34t/d）浓水直接排入中山市三角镇污水处理有限公司。

5.2.2 项目废水处理设施可行性分析

（1）生活污水排入中山市三角镇污水处理有限公司接纳可行性

中山市三角镇污水处理有限公司位于中山市三角镇高平工业区高平大道西， 主

要负责处理三角镇的生活污水。一期污水处理规模为 20000m3/d，二期污水处理规模为

20000m3/d，均采用 A2/O 微曝氧化沟处理工艺。本项目生活污水以及纯水制备产生的

浓水产生量共 1.79t/d 占二期、二期设计处理能力的 0.00895%，占比很小，不会对中山

市三角镇污水处理有限公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生活污水经化粪池

预处理后与纯水制备产生的浓水排入中山市三角镇污水处理有限公司处理是可行的。



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

239

（2）生产废水依托有废水处理能力的单位处理可行性分析

本项目所产生的生产废水主要为真空泵排污水、实验室废水、地面清洗废水，主要

的成分为 pH、SS、BOD5、CODCr、NH3-N、TN、TP 等，浓度较低。

本项目地面清洗废水（19.4t/a）、真空泵排污水（0.6t/a）、冷却塔排污水（4t/a）、

实验室废水（0.216t/a）合计排放量为 0.6+2.7+4.32+4=24.216 m3/a（每年转运 2 次，一

次转运 7.2 t 左右），项目设有 3 个 3m3 的生产废水储存桶，储存能力为 9 t。在废水处

理公司的收纳余量范围内。

生产废水集中收集后通过槽罐车送至有能力的废水处理单位，在收纳的水质、 水

量方面均是可行的。

表 5.2-1本项目生产废水水质情况一览表 单位：mg/L

类型
pH
值

CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类 总氮 总磷

水质浓度 6-9 1500 500 15 100 2 20 0.5

本项目产生和生产废水水质均在废水单位的处理废水类别、水质要求的范围内。

表 5.2-2废水转移情况一览表

单位名

称
地址

处理废水

类别
处理工艺

处理

能力
余量 水质要求

中山市

佳顺环

保服务

有限公

司

中山市港

口镇石特

社区福田

七路 13
号

喷漆、印

花、酸洗

磷化、食

品废水

收运废水→隔油池→调

节池→气浮池→一级混

凝沉淀→二级混凝沉淀

→UASB→水解酸化→一

级好氧→三级沉淀→一

级缺氧→二级缺氧→水

解酸化→二级好氧

→MBR→芬顿反应→脱

氧→芬顿沉淀→排放

300t/
日

约 75
吨/
日

pH 值 4~10、
CODCr≤3000mg/L
、磷酸盐≤10mg/L

中山市

中丽环

境服务

有限公

司

中山市三

角镇高平

工业区

洗染、印

刷、印花、

喷漆废水

收运废水→隔油池→气

浮池→调节池→三级物

化混凝沉淀→生化处理

→高级氧化反应→排放

400t/
日

约
400
吨/
日

pH 值 4~10、
CODCr≤5000mg/L
、氨氮≤30mg/L、
磷酸盐≤25mg/L、
动植物油≤25mg/L

中山市

黄圃食

品工业

园污水

处理有

限公司

中山市黄

圃镇食品

工业园

喷漆、印

刷、印花、

清洗废水

收运废水→隔油池→调

节池→气浮池→二级混

凝沉淀→厌氧→缺氧→
好氧→三级沉淀

→MBR→芬顿反应→排

放

900t/
日

约
100
吨/
日

pH 值 4~9、
CODCr≤3000mg/L
、氨氮≤30mg/L、
总氮≤45mg/L、总

磷≤30mg/L、磷酸

盐≤10mg/L、动植

物油≤50mg/L、石

油类≤25mg/L
综上所述，本项目生产废水经收集后交给有废水处理能力的单位进行处理，生活污

水与纯水制备产生的浓水经市政管网排入中山市三角镇污水处理有限公司处理，具有依



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

240

托可行性。

B、废水污染物排放汇总

本项目废水污染源及其污染物产排情况见下表。



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

241

表 5.2-3项目运营期废水及污染物产排情况一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算

方法
废水产生量

/m3/a
产生浓度
/mg/L 产生量/t/a 工艺 效率/% 核算

方法

废水排

放量
/m3/a

排放浓度
/mg/L

排放量
/t/a

员工生

活污水

三级

化粪

池

生活污水

pH 值

经验系数

法
135

6-9 /

分格沉淀

/

经验系

数法
135

6-9 /

3600

CODCr 300 0.0405 16.67 250 0.0338

BOD5 200 0.027 25 150 0.0203

SS 250 0.0338 20 200 0.027

NH3-N 30 0.0041 16.67 25 0.0034

动植物油 80 0.0108 37.5 50 0.0068

纯水制

备

纯水

机
浓水

pH 值

类比法 413.7

6-9 /

/

/

类比法 413.7

6-9 /

3600
CODCr 22 0.0089 / 22 0.0089

SS 15 0.006 / 15 0.006

NH3-N 0.496 0.0002 / 0.496 0.0002

地面清

洗、实

验室、

真空泵

排污、

冷却塔

排污

/

真空泵排

污水、冷

却塔排污

水、实验

室废水、

地面清洗

废水

pH 值

类比法 24.216

6-9 /

交给有废水

处理能力的

单位进行处

理

/

/ /

/ /

/

CODCr 1500 0.0170 / / /

BOD5 500 0.0057 / / /

NH3-N 15 0.0002 / / /

SS 100 0.0011 / / /

石油类 2 0.00002 / / /

总氮 20 0.0002

总磷 0.5 0.00001



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

242

表 5.2-4废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污

水、

浓水

CODCr
BOD5

SS
NH3-N
动植物

油

项目生活

污水经三

级化粪池

进行处理，

浓水直接

排入中山

市三角镇

污水处理

有限公司

连续排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

WS-01 三级化

粪池

三级化

粪池
DW001 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 生产

废水

pH
CODCr
BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

石油类

生产废水

交给有废

水处理能

力的单位

进行处理

间歇 WS-02 / / DW002 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 5.2-5废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW0
01 / / 0.054

87

中山市

三角镇

污水处

理有限

公司

间歇排

放，期间

流量不

稳定，但

有周期

性

8：
00-2
0:00

中山

市三

角镇

污水

处理

有限

公司

CODCr ≤40
BOD5 ≤10

SS ≤10
氨氮 ≤5

动植物

油
≤1

表 5.2-6废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 DW001

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500
BOD5 ≤300

SS ≤400
动植物油 ≤100

氨氮 /



中山市耐科电子材料有限公司 UV 固化材料产品、水性感光湿膜、感光阻焊产品、电子专用防护产品建设项目

243

表 5.2-7废水污染物排放量信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001(548
.7t/a)

CODcr 250 0.00014 0.0427